АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО РАЙОНА
«СОВЕТСКИЙ РАЙОН» ГОРОДА МАХАЧКАЛЫ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении Положения о порядке
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых

актов и проектов нормативных правовых актов администрации
внутригородского района «Советский район» г. Махачкалы

В соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ
"О противодействии коррупции", от 17.07.2009 №172-ФЗ "Об
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов", постановлением Правительства Российской
Федерации от 26.02.2010 № 96 "Об утверждении методики проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов", законом Республики Дагестан от 07.04.2009
№ 21 «О противодействии коррупции в Республике Дагестан» администрация
внутригородского района «Советский район» г. Махачкалы,

1. Утвердить настоящее Положение о порядке проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов администрации внутригородского района
«Советский район» г. Махачкалы, согласно приложению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
администрации внутригородского района «Советский район» г. Махачкалы.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.
о

№ oL.6 f

постановляет:

Врио главы Советско! С.Г.Юсупов

Приложение
к постановлению администрации

внутригородского района «Советский
район» г. Махачкалы
/  от <49» /o L - J2022 г.

Положение
о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации
внутригородского района «Советский район» г. Махачкалы

1. Общие положения

1.1. Настоящим положением(далее - Положение) о порядке проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов администрации внутригородского района
«Советский район» г. Махачкалы (далее -  администрация) устанавливается
порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых
актов и проектов нормативных правовых актов в целях выявления в них
коррупциогенных факторов и их последующего устранения или ограничение^
действия таких факторов.

Коррупциогенными факторами являются положения муниципальных
нормативных правовых актов администрации и их проектов, устанавливающие
для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или
возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а
также положения, содержащие неопределённые, трудновыполнимые и (или)
обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым
создающие условия для проявления коррупции.

1.2. В целях исполнения настоящего' Положения используются
следующие основные понятия:

1) нормативный правовой акт - официальный правовой документ
установленной формы, принятый в пределах компетенции администрации,
направленный на установление, изменение либо отмену правовых отношений и
обладающий обязательной юридическойсилой, рассчитанный на многократное
применение и распространяющийся на неопределённый круг лиц;

2) проект нормативного правового акта - документ, разработанный с
целью "последующего принятия администрацией, содержащий нормы,
направленные на установление, изменение или отмену правовых норм;

3) антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов
и нормативных правовых актов - деятельность по выявлению и описанию
коррупциогенных факторов в действующих правовых актах, а также проектах
правовых актов;

4) мониторинг действующих нормативных правовых актов - анализ
нормативных правовых актов на предмет соответствия действующему
законодательству и на предмет наличия в них коррупционных норм, а также
анализ практики применения нормативных правовых актов.

1.3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов администрации проводится начальником
отдела правового и кадрового обеспечения администрации (далее -  начальник
правового отдела).

Начальник правового отдела проводит антикоррупционную экспертизу в
соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов,
утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от
26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых
актов и проектов нормативных правовых актов» (далее -  Методика).

1.4. Нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых
актов администрации, принятые по вопросам, предусмотренным пунктами 1-3
ч. 2 ст. 3 Федерального закона от 17 июля 2009 № 172-ФЗ «Об
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов» заблаговременно подлежат направлению в
прокуратуру Советского района г. Махачкалы для проведения
антикоррупционной экспертизы.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
проектов нормативных правовых актов

2.1. При подготовке проекта сотрудниками администрации, являющимися
разработчиками проекта (далее -  разработчики проекта), в целях избежание
включения в него коррупциогенных факторов используется Методика.

2.2. Проект, завизированный всеми заинтересованными сторонами,
направляется разработчиками проекта начальнику правового отдела
администрации для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы
проекта.

2.3. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых
актов проводится начальником правового отдела в течение 5 рабочих дней со дня
получения проекта нормативного правового акта.

2.4. При проведении антикоррупционной экспертизы могут привлекаться
разработчики проекта нормативного акта для получения разъяснений, связанных
с ее проведением.

2.5. В случае выявления в проекте нормативного акта коррупциогенных
факторов начальником правового отдела подготавливается заключение, в
котором * отражаются выявленные при проведении антикоррупционной
экспертизы проектов коррупциогенные факторы, по форме в соответствии с
приложением №1 к настоящему Положению.

2.6. Заключение антикоррупционной экспертизы проекта нормативного
акта направляется не позднее 2 рабочих дней со дня окончания проведения
антикоррупционной экспертизы разработчику проекта нормативного правового
акта для рассмотрения и принятия мер об устранении, выявленных при
проведении антикоррупционной экспертизы проекта коррупционных факторов.

2.7. Заключение антикоррупционной экспертизы на проект
нормативного правового акта подлежит обязательному рассмотрению

разработчиком проекта нормативного правового акта.
2.8. По результатам рассмотрения заключения антикоррупционной

экспертизы проекта нормативного правового акта разработчик осуществляет его
соответствующую доработку в течение 5 рабочих дней или направляет
мотивированный отказ в осуществлении доработки проекта нормативного
правового акта.

2.9. После устранения, выявленных при проведении антикоррупционной
экспертизы проекта коррупциогенных факторов, проект направляется
начальнику правового отдела для проведения повторной антикоррупционной
экспертизы и размещается на официальном сайте администрации в
информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -  сайт) в
установленном порядке.

2.10. В случае отсутствия в проекте коррупциогенных факторов по итогам
проведения антикоррупционной экспертизы проект визируется начальником
правового отдела с указанием, что коррупциогенные факторы в проекте не
выявлены.

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
действующих нормативных правовых актов

3.1. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных
правовых актов проводится в процессе мониторинга действующих нормативных
правовых актов, а также на основании письменных обращений о ее проведении
со стороны депутатов Собрания депутатов, разработчиков действующих
нормативных правовых актов, органов государственной власти Республики
Дагестан, органов прокуратуры и других органов в соответствии с их
полномочиями, установленными законодательством.

3.2. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных
правовых актов в процессе их мониторинга проводится начальником правового
отдела для выявления в них коррупциогенных факторов в соответствии с
Методикой.

3.3. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных
правовых актов администрации, проводимая на основании письменных
обращений, осуществляется начальником правового отдела в срок не более 30
дней со дня поступления обращения.

3.4. Не проводится антикоррупционная экспертиза нормативных
правовых актов администрации в отношении отменённых или признанных
утратившими силу нормативных правовых актов, а также в отношении которых
уже проводилась антикоррупционная экспертиза.

3.5. Повторное проведение антикоррупционной экспертизы
действующего нормативного правового акта возможно, если в него после
проведения антикоррупционной экспертизы были внесены изменения или
произошло изменение законодательства.

3.6. В случае выявления в нормативном правовом акте коррупциогенных
факторов, начальником правого отдела подготавливается письменное
заключение по результатам антикоррупционной экспертизы, в котором
отражаются выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы

нормативного правового акта коррупциогенные факторы.
3.7. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы

направляется разработчику данного нормативного правового акта для
устранения выявленных в нормативном правовом акте коррупциогенных
факторов в соответствии с заключением антикоррупционной экспертизы.

3.8. Подготовка проекта о признании утратившим силу (отмене) или
внесении соответствующих изменений в нормативный правовой акт
администрации, в результате проведения антикоррупционной экспертизы,
которого выявлены коррупциогенные факторы, осуществляется работником
администрации, к компетенции которого относятся вопросы, регулируемые
данным нормативным правовым актом.

3.9. В случае необходимости дополнительной проработки действующего
нормативного акта, а также выработки предложений по устранению
коррупциогенных норм, начальник правового отдела вправе подготовить
письменное обращение и заверенную копию действующего нормативного акта в
правоохранительные органы, иные органы и организации, к сфере ведения
которых данный акт относится, для оценки степени его коррупциогенности и
выработки предложений по совершенствованию правовых норм.

3.10. По результатам рассмотрения заключения антикоррупционной
экспертизы действующего нормативного правового акта разработчик данного
акта организует в установленном порядке работу по внесению в него
соответствующих изменений.

4. Независимая антикоррупционная экспертиза нормативных
правовых актов администрации и их проектов

4.1. Институты гражданского общества и граждане могут в порядке,
предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за
счёт собственных средств могут проводить независимую антикоррупционную
экспертизу нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов(далее -  независимая антикоррупционная экспертиза).

4.2. Независимая антикоррупционная экспертиза нормативных правовых
актов и -их проектов проводится юридическими и физическими лицами,
аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве
независимых экспертов по проведению независимой антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов.

4.3. Объектами независимой антикоррупционной экспертизы являются
официально опубликованные нормативные правовые акты или проекты
нормативных правовых актов.

4.4. В заключении по результатам независимой антикоррупционной
экспертизы должны быть указаны выявленные в нормативном правовом акте или
в проекте нормативного правового акта коррупциогенные факторы и
предложены способы их устранения.

4.5. Заключение по результатам независимой антикоррупционной
экспертизы носит рекомендательный характер.

4.6. Поступившие в администрацию заключение независимых экспертов
носит рекомендательный характер и подлежат обязательному рассмотрению
соответственно разработчиком проекта правового акта в срок пятнадцати
календарных дней.

4.7. По результатам рассмотрения заключения независимых экспертов
гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, в срок не
более 15 дней со дня рассмотрения направляется мотивированный ответ, за
исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе
устранения выявленных коррупционных факторов.

4.8. В отношении проектов, содержащих сведения, составляющие
государственную тайну, или сведения конфиденциального характера,
независимая антикоррупционная экспертиза не проводится.

4.9. Независимыми экспертами не могут являться юридические и
физические лица, принимавшие участие в подготовке проекта, а также
учреждения, находящиеся в ведении администрации.

4.10. Экспертное заключение направляется независимыми экспертами в
администрацию по почте или курьерским способом либо в виде электронного
документа.

Приложение №1
к постановлению администрации

внутригородского района «Советский район»
г. Махачкалы / от 2022г.

ФОРМА
заключения по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

Главе
администрации внутригородского района

«Советский район» г. Махачкалы
(Ф.И.О.)

(Ф.И.О., должность работника администрации)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

(реквизиты муниципального правового акта либо наименование проекта правового акта)

Администрацией внутригородского района «Советский район» г. Махачкалы в
соответствии с частями 3 и 4 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных
правовых актов», статьёй 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции» и пунктом 1.2 Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и их проектов администрации внутригородского  района
«С оветский район» г. М ахачкалы

(реквизиты муниципального правового акта либо наименование проекта правового акта)
в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

Вариант 1:
В представленном

(реквизиты муниципального правового акта либо наименование проекта правового акта)
коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант 2:
В представленном________________________________________________________

( (реквизиты муниципального правового акта либо наименование проекта правового

(указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста документа, изложение его в другой
редакции, внесениеиных изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной документ или
иной способ)

(наименование должности) (подпись) (инициалы, фамилия)

1 Отражаются все положения нормативного правового акта, его проекта или иного документа, в которых
выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей,
пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения методики,
утверждённой постановлениемПравительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96.